Pecyn Dogfennau

DYDD MAWRTH, 21 MAI 2019

1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.

8.

PWYLLGOR AR Y CYD ERW

Y LLWYFAN, COLLEGE ROAD, CARMARTHEN AM 10.00 YB,

AR DDYDD IAU, 30AIN MAI, 2019

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR

3.1 8FED CHWEFROR 2019

3.2 3YDD EBRILL 2019

MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)

DIWEDDARIAD AR RECRIWTIO ERW
GOHEBIAETH
APWYNTIO CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF
LLYWODRAETH LEOL 1972

o Sir Gar B
Carmarthenshire:

Q== y
Yoy ot

3-10
11-16

17 -20
21 -28

29 - 32



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3.1
8,
ONERW

ERW Joint Committee
Friday, 8th February, 2019

Y Llwyfan, College Road, Carmarthen

10.00 am - 12.50 pm

PRESENT: Councillor Ellen ap Gwynn [Chair], Ceredigion County Council

Councillor Glynog Davies

Carmarthenshire County Council

Councillor Rosemarie Harris

Powys County Council

Councillor Rob Jones

Neath Port Talbot Council

Councillor David Simpson

Pembrokeshire County Council

Councillor Jennifer Raynor

Swansea Council

Mr Eifion Evans

Ceredigion County Council

Mr Steven Phillips

Neath Port Talbot County Council

Mr lan Westley

Pembrokeshire County Council

Councillor Peter Rees

Neath Port Talbot Council

Mr lan Budd

Powys County Council — Lead Director ERW

Mr Gareth Morgans

Carmarthenshire County Council

Mr Mark Sheridan

Swansea Council

Mr Geraint Rees

ERW Senior Leadership Team

Mr Jonathan Haswell

Pembrokeshire County Council (ERW - S151 Officer)

Mr lan Eynon

Pembrokeshire County Council (Deputy S151 Officer)

Ms Elin Prysor

Ceredigion County Council (ERW-Monitoring Officer)

Mr Steve Vincent

Welsh Government

Mr Matthew Holder

Pembrokeshire County Council (Audit)

Ms Katie Morgan

Senior Accountant, ERW

Mr Mark Campion

ESTYN

Mrs Jessica Laimann

Carmarthenshire Co
[...]
s the report contained exempt information as defined in
paragraphs 13 and 15 of Part 4 of Schedule 12A to the Act.

ERW HR PROPOSAL

The Joint Committee was advised that it was no longer quorate and therefore was
not able to consider this item or make a formal decision.

BUDGET 2019-20

The Joint Committee was advised that it was no longer quorate and therefore was
not able to consider this item or make a formal decision.

CHAIR DATE

& *
§ \((,. '?’.; n e Sir Gar)f
3 Carmarthenshire
3 . =
W = Pawys
«, a3 S
""smnt“ 9




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3.2

e
SNERW

ERW Joint Committee
Wednesday, 3rd April, 2019
Y Llwyfan, College Road, Carmarthen
10.00 am - 12.35 pm

PRESENT: Councillor Ellen ap Gwynn [Chair], Ceredigion County Council

Councillor Glynog Davies Carmarthenshire County Council

Councillor Myfanwy Alexander | Powys County Council

Councillor Rob Jones Neath Port Talbot Council

Councillor David Simpson Pembrokeshire County Council

Councillor Jennifer Raynor Swansea Council

Mr Eifion Evans Ceredigion County Council

Mr Steven Phillips Neath Port Talbot County Council

Ms Caroline Turner Powys County Council

Mr lan Westley Pembrokeshire County Council

Ms Kate Evan-Hughes Pembrokeshire County Council (ERW Deputy Lead Director)

Mr Gareth Morgans
Mr Mark Sheridan

Carmarthenshire County Council

Swansea Council

Mr Geraint Rees ERW Senior Leadership Team

Mr Jonathan Haswell

Pembrokeshire County Council (ERW - S151 Officer)

Ms Elin Prysor

Ceredigion County Council (ERW-Monitoring Officer)

Mr lan Eynon

Pembrokeshire County Council (Deputy S151 Officer)

Mr Ceri Davies

Pembrokeshire County Council (HR)

Mr Chris Llewelyn

WLGA

Mr Steve Vincent

Welsh Government

Ms Ruth Conway

Welsh Government

Ms Katie Morgan

Senior Accountant, ERW

Mr Clive Phillips

ESTYN

Mrs Jessica Laimann

Carmarthenshire County Council (Demacratic Services)

NGy 4




1. APOLOGIES FOR ABSENCE

Apologies for absence were received from Councillor Emlyn 
[...]
ru
www.erw.wales

While much of this work is in its developmental stage, we would be happy to keep you informed as it
develops. | anticipate that the Interim Managing Director and newly appointed Lead Director will
have information for you in your June meeting that will prove helpful, particularly on the progress of
recruitment and on our reform journey.

Yours Sincerely,

Clir Ellen ap Gwynn

@0“""0;} xa\bot oy,
& %, o
T (3 T « P ey i thﬁ
d I . . G S & armarthens lr.e' P
Tudalen ) SN = owYys
4 5if aoe® St el




Eite.rr;Rhif 7
""ERW

Ein Rhanbarth ar Waith
Educ 1 through Regional Working

CYD-BWYLLGOR ERW
30.5.19

ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD

Y Pwrpas:
I'r Cyd-Bwyllgor ethol Cadeirydd ac Is-Gadeirydd

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU

HANGEN:
I’r 6 Arweinydd cynnal pleidlais ar gyfer Cadeirydd ac Is-Gadeirydd o’r
Cyd-Bwyllgor
Y RHESYMAU:
Cytundeb Cyfreithiol ERW
Swydd: Rhif Ffon 01267 24 5640
E: bost

Awdur yr Adroddiad:

Geraint.rees@erw.org.uk

RhG dros dro

Geraint Rees

o Sir Gar B
Carmarthenshire

o % . sper, it
~ & ‘ . \‘ P et o
q ) TUdaIen 29



mailto:Geraint.rees@erw.org.uk

EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE
30.5.19

APPOINTMENT OF CHAIR AND VICE-CHAIR

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

The ERW Legal Agreement requires the Joint Committee to hold a vote for a Chair and

Vice-Chair.

DETAILED REPORT ATTACHED? NO
ooo“""o%“ (
p . :
§ \(/’ L B Cobrmrthn Ghé':i ‘ x
o ‘ P —— armarthenshire P
BEP L N OWYS
len30

T



IMPLICATIONS

Policy, Crime & Legal Finance Risk Management Issues | Staffing Implications
Disorder and

Equalities

NONE NONE NONE NONE NONE

CONSULTATIONS

Details of any consultations undertaken are to be included here

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:
THESE ARE DETAILED BELOW
File Ref Locations that the papers are available for

No. public inspection

Title of Document

o“°u""°’o,,
&
& g iy »
& 4 — armarthenshire P
W = OWYysS
4
- Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	3.1 8FED CHWEFROR 2019
	3.2 3YDD EBRILL 2019
	5 DIWEDDARIAD AR RECRIWTIO ERW
	6 GOHEBIAETH
	Llythyr
	Ymateb drafft

	7 APWYNTIO CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD



Minutes of the meeting


(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
Cyd-Bwyllgor ERW 

Dydd Iau, 30ain Mai, 2019 
Y Llwyfan, College Road, Carmarthen  

11.00 yb - 12.10 yp 
 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, (Cadeirydd) Cyngor Sir Ceredigion 

 

 Y Cynghorydd Rob Stewart Cyngor Abertawe 

 Y Cynghorydd Rob Jones Cyngor Castell-nedd Port Talbot 

Y Cynghorydd Emlyn Dole Cyngor Sir Gâr 

 Y Cynghorydd Guy Woodham 

 (eilio i’r Cyng David Simpson) 

Cyngor Sir Penfro 

 Y Cynghorydd Jennifer Raynor Cyngor Abertawe   
 

 

 

 Mr Eifion Evans Cyngor Sir Ceredigion 

 Mr Steven Phillips Cyngor Castell Nedd Port Talbot 

 Ms Caroline Turner Cyngor Sir Powys 

 Mr Ian Westley Cyngor Sir Penfro 
  

 Mr Geraint Rees Tîm Uwch-arweinwyr ERW 

 Mr Jonathan Haswell Cyngor Sir Penfro (ERW -  Swyddog Adran 151) 

 Ms Elin Prysor Cyngor Sir Ceredigion (ERW - Swyddog Monitro) 

 Mr Ian Eynon Cyngor Sir Penfro (Dirprwy Swyddog Adran 151) 

 Mr Chris Llewelyn CLILC 

 Ms Katie Morgan Uwch-cyfrifydd, ERW 

 Mr Martin Davies Cyngor Sir Gâr (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Mrs Llinos Jenkins Cyngor Sir Gâr (Gwasanaethau Democrataidd) 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Glynog Davies 
(Cyngor Sir Caerfyrddin), y Cynghorydd Rosemarie Harris (Cyngor Sir Powys), y 
Cynghorydd David Simpson (Cyngor Sir Penfro), Mr Phil Roberts (Cyngor 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

Abertawe), Mr Ian Llywelyn (Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru), a Mr Gareth 
Morgans (Cyngor Sir Caerfyrddin).  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 
 
3.1. 8FED CHWEFROR 2019 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 
2019 gan eu bod yn gywir, yn amodol ar y newid canlynol:  
 

1. Ymddiheuriadau am Absenoldeb - Dywedodd y Cadeirydd fod Rheolwr-
gyfarwyddwr ERW, Ms Betsan O'Connor wedi ymddiswyddo a diolchodd 
iddi am ei gwaith. 
 
Nid oedd Ms O’Connor wedi ymddiswyddo, roedd wedi cael secondiad o 
ERW i Lywodraeth Cymru.  

 
3.2. 3YDD EBRILL 2019 
 
CYTUNWYD i lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2019 gan 
eu bod yn gywir. 
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Nid oedd dim materion yn codi o gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 8 
Chwefror 2019 a 3 Ebrill 2019.  
 

5. DIWEDDARIAD AR RECRIWTIO ERW 
 
Rhannodd Mr Geraint Rees fersiwn ddiweddaraf o'r strwythur trefniadaeth newydd 
â'r Pwyllgor a rhoddodd drosolwg o'r broses recriwtio. Pwysleisiwyd nad oedd rhai 
o'r swyddi uwch wedi'u llenwi ac roedd yn debygol y byddai angen eu llenwi drwy 
secondiadau tymor byr tra bod y swyddi gwag parhaol yn cael eu hail hysbysebu. 
Nododd Mr Rees na fyddai'r panel penodi yn penodi oni bai bod yr holl bartïon yn 
cytuno.  
 
Mynegodd y Pwyllgor rywfaint o siom bod nifer o swyddi, yn enwedig swyddi 
uwch, yn parhau i fod yn wag a gofynnwyd a oedd y gofyniad iaith yn ffactor. 
Mewn ymateb, dywedodd Mr Geraint Rees nad oedd rheswm cyffredin dros yr holl 
swyddi gwag a nododd bod y broses recriwtio Meysydd Dysgu ac Arbenigedd 
wedi denu 63 o geisiadau, ac roedd 22 o'r rheiny wedi cyrraedd y rhestr fer a 12 
wedi'u penodi. Fodd bynnag, nid oedd rhai o'r swyddi uwch wedi denu llawer o 
geisiadau, a dywedodd Mr Rees ei fod yn ymwybodol nad oedd rhai ymgeiswyr 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

posibl wedi gwneud cais oherwydd y gofyniad iaith. Nododd Aelodau hefyd y gallai 
peidio â phenodi Rheolwr Gyfarwyddwr fod yn rheswm dealladwy i ymgeiswyr 
posibl fod yn wyliadwrus o ran gwneud cais. Gofynnodd Aelodau'r Pwyllgor a 
fyddai modd ystyried rhannu swyddi lle gallai un ymgeisydd sydd â sgiliau iaith 
Gymraeg ymgymryd â'r rôl am dri diwrnod yr wythnos a rhywun nad yw'n siarad 
Cymraeg am y ddau ddiwrnod arall. Dywedodd Mr Rees fod recriwtio siaradwyr 
Cymraeg i swyddi uwch yn broblem wrth recriwtio staff addysgu yn gyffredinol. 
Cytunodd yr Aelodau y byddid yn ymdrin â'r mater hwn mewn gweithdy yn y 
dyfodol agos. 
 
Wrth ateb cwestiwn am gamau nesaf gweithredu'r strwythur newydd, dywedodd 
Mr Geraint Rees y byddai'r swyddi gwag yn cael eu hail-hysbysebu yr wythnos 
ganlynol ac yn cynnig un cyfnod o secondiadau yn y lle cyntaf, ar ôl cael caniatâd 
y Cyfarwyddwyr Addysg. Wrth gydnabod y cyfnod rhybudd sy'n ofynnol ar gyfer 
staff addysgu uwch, nodwyd mai'r adeg gynharaf y gellid llenwi'r uwch-benodiadau 
yn barhaol fyddai mis Ionawr 2020.  
 
Gofynnodd Mr Geraint Rees i'r Pwyllgor nodi bod y strwythur gweinyddol 
presennol yn cyd-fynd â hen fodel a bod y gwaith o ailstrwythuro'r staff presennol 
eisoes ar waith. Ni fyddai'r strwythur newydd yn cynnwys unrhyw newidiadau 
sylweddol, ac nid oedd unrhyw bryderon i dynnu sylw atynt.   
 
Penderfynodd y Pwyllgor ar y canlynol –  
 
5.1: derbyn y wybodaeth ddiweddaraf am y strwythur newydd 
 
5.2: y dylid trefnu gweithdy i adolygu'r trefniadau iaith mewn perthynas â 
recriwtio staff  
 
5.3: bod siart trefniadaeth manwl (sy'n cynnwys CV lle bo modd) yn cael ei 
ddosbarthu i'r Pwyllgor 
 

6. GOHEBIAETH 
 
Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW 
Nodwyd llythyr gan y Grŵp Cynghorwyr Craffu, dyddiedig 18 Ebrill, a chafodd copi 
o'r ymateb drafft ei ystyried a'i gymeradwyo gan y Pwyllgor. Dywedodd Mr Geraint 
Rees ei fod wedi mynychu cyfarfod diwethaf y Grŵp Cynghorwyr Craffu a 
rhoddodd gyflwyniad i'r grŵp ar y strwythur cyllid. Roedd o'r farn bod y cyfarfod yn 
gadarnhaol a bod y grŵp yn awyddus i gefnogi gwaith y Cyd-bwyllgor. Fodd 
bynnag, roedd yna rai problemau yn ymwneud â threfnu cyfarfodydd a derbyn 
llythyrau ymateb gan y Cyd-bwyllgor yn amserol. Dywedodd Mr Rees fod y grŵp 
wedi cymryd camau i ddatrys amseriad cyfarfodydd a ddylai datrys y broblem o 
ran derbyn gohebiaeth.  
 
Llythyr gan y Gweinidog Addysg, Kirsty Williams AC  
Dosbarthwyd llythyr gan y Gweinidog Addysg cyn y cyfarfod, a oedd yn cyfeirio at 
ganlyniad cyfarfod a gynhaliwyd rhwng y Gweinidog ac aelodau'r Pwyllgor 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

ddiwedd mis Mawrth. Rhoddodd y Cadeirydd drosolwg o'r cyfarfod a dywedodd y 
byddai adroddiad manwl ar y mater yn cael ei ddarparu yn y cyfarfod nesaf. 
 
Bu'r Aelodau hefyd yn adolygu llythyr cynnig grant ynghylch Grant Gwella Ysgolion 
y Consortia Rhanbarthol a oedd yn amlinellu telerau ac amodau'r cyllid. Rhoddodd 
y Swyddog Adran 151 drosolwg i'r Pwyllgor o'r llythyr a oedd hefyd wedi'i 
ddosbarthu i'r Cyfarwyddwyr Addysg rhanbarthol.  
 
Penderfynodd y Pwyllgor ar y canlynol –  
 
6.1: cytuno ar y llythyr ymateb drafft i'r Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW 
 
6.2: llofnodi llythyr cynnig Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol  
 
 

7. APWYNTIO CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD 
 
Dywedodd y Swyddog Monitro mai dwy flynedd yw'r cyfnod ar gyfer swydd 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyd-bwyllgor a bod y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd 
presennol wedi'u penodi ym mis Gorffennaf 2017.  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried penodi Prif Weithredwr Arweiniol o bosibl yn y cyfarfod 
nesaf ym mis Gorffennaf a chytunwyd y dylid gohirio'r broses o benodi'r Cadeirydd 
a'r Is-gadeirydd.  
 
Penderfynodd y Pwyllgor ar y canlynol –  
 
7.1: gohirio penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd tan gyfarfod nesaf y Cyd-
bwyllgor 
 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau busnes eraill y dylid eu 
hystyried fel mater o frys. 
 
Cyn dirwyn y cyfarfod i ben, dywedodd Mr Geraint Rees fod Mr Ian Budd yn gwella 
ar ôl salwch difrifol. Gofynnodd y Pwyllgor am i'w dymuniadau gorau am wellhad 
buan gael eu cyfleu i Mr Budd.  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


